
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2310 DEL 23-09-2022

N. SETTORE 374 DEL 23-09-2022

Oggetto:
Rideterminazione indennità di funzione degli amministratori comunali ai sensi
dell'art.1, comma 583 e seguenti legge di bilancio n. 234 del 30/12/2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppa Scibilia, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2310 del 23-09-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Rideterminazione indennità di funzione degli amministratori comunali ai sensi
dell'art.1, comma 583 e seguenti legge di bilancio n. 234 del 30/12/2021.

Il Responsabile del Procedimento

Preso atto dell'art.82 del D.lgs n. 267/00 a norma del quale gli amministratori comunali hanno diritto a
percepire un'indennità di funzione;

Visto che in attuazione del citato articolo veniva adottato il Decreto del Ministro dell'Interno n. 119/2000
recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per
gli amministratori locali;

Visto l'art. 1 commi da 583 a 587 della legge n. 234 del 30/12/2021 (legge di bilancio 2022), il quale detta
nuove disposizioni in materia di indennità dei sindaci e degli amministratori  prevedendo in particolare:

-al comma 583 che "A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei
sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1,
lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre
2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:

omissis
e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;
omissis"
-al comma 584 che "In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al
45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583.
A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui
al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio";
-al comma 585 che "Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti
dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate
per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le
medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119";

Vista l’intesa raggiunta, in data 30 ottobre 2012, in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stato definito
l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di
Regione, quantificato in euro 13.800,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2310 del 23-09-2022
Pag. 2 di 6



Considerato che, ai sensi dell'art.1, commi 583 e 584 della legge n. 234 del 30/12/2021, (legge di bilancio
2022), l’indennità spettante al Sindaco di questo Comune, appartenente alla fascia demografica con
popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti, a decorrere dall’anno 2024 è pari ad euro 4.830,00,
corrispondente al 35% del trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni;

Vista la nota prot. n. 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di
ANCI sulle modalità di applicazione delle percentuali di cui al comma 584, chiarisce che: "Tanto
premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali
vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo
importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia
demografica di appartenenza";

Vista la circolare n. 28 del 17/06/2022 con  la quale l'Assemblea Regionale Siciliana, con l'articolo 13,
comma 51, della l.r. 25/05/2022, n.13, ha reso applicabile anche in Sicilia, con oneri a carico degli enti,
gli aumenti delle indennità per gli amministratori locali previsti dai commi 583, 584 e 585 dell'articolo 1
della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

Visto l'art. 1 comma 54 lett. b) della Legge 266 del 23.12.2005 con la quale viene ridotta nella misura del
10% l'indennità di funzione degli amministratori locali;

ACCERTATO che:

a)l’indennità base spettante al Sindaco per i Comuni della fascia demografica compresa tra 30.001 e
50.000 abitanti ai sensi del DM n. 119/2000, comprensiva della riduzione di cui al predetto articolo, è pari
ad euro 3.114,23;

b)l’incremento mensile del compenso a regime è pari ad euro 1.715,77

c)l’incremento da applicare all’indennità di cui al DM 119/2000 è pari ad euro 772,10 per l’anno 2022 ed
euro 1.166,72 per l’anno 2023, corrispondenti rispettivamente al 45% e al 68% del suddetto incremento;

RITENUTO pertanto, in attuazione di quanto stabilito dai predetti commi, di rideterminare l’indennità
spettante agli amministratori nei seguenti importi:

Anno 2022

Sindaco – Indennità di funzione: € 3.886,33;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: €1.748,84

Presidente del Consiglio comunale – Indennità di funzione pari a quella dell’assessore comunale: €
1.748,84;

Anno 2023

Sindaco – Indennità di funzione: € 4.280,95

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: €1.926,43;

Presidente del Consiglio comunale – Indennità di funzione pari a quella dell’assessore comunale: €
1.926,43;

Anno 2024

Sindaco – Indennità di funzione: € 4.830,00;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: € 2.173,50 ;

Presidente del Consiglio comunale – Indennità di funzione pari a quella dell’assessore comunale: €
2.173,50;

Visto che ai sensi dell’art. 82, comma 1, del citato D. Lgs. n. 267/2000, le indennità di funzione di cui
sopra, sono ridotte del 50% per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

Vista la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci edegli
amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2310 del 23-09-2022
Pag. 3 di 6



nella quale si esplicita che l’applicazione delle misure delle indennità negli importi derivanti dal nuovo
assetto normativo è effettuata direttamente dal dirigente/responsabile competente, mediante l’adozione di
propria determinazione dato che si tratta di dare mera attuazione ad una disposizione di legge
esclusivamente per quanto attiene l’adeguamento delle indennità, come previsto dalla norma, in modo
graduale nell’arco del triennio 2022-2024;

Considerato che ai sensi della nuova normativa sopra esposta in materia di determinazione dell’indennità
spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali le nuove misure dell’ indennità di funzione
degli amministratori sono determinati come di seguito:

Carica
Indennità mensile
precedentemente
attribuita (art. 2. C.
1 lett. A),  lett. B e
C ) del D.M.
119/2000

nuova
indennità dal
01/01/2024

nuova indennità dal
01/01/2022
(differenziale 45%)

nuova indennità dal
01/01/2023
(differenziale 68%)

Sindaco 3.806,28 4.830,00 3.886,33 4.280,95

Assessore 1.712,83 2.173,50 1.748,84 1.926,43

Presidente C.C. 1.712,83 2.173,50 1.748,84 1.926,43

Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il  bilancio di
previsione 2022/2024;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate

di rideterminare, in attuazione dell’articolo 1, commi da 583 a 585, della legge 30 dicembre 2021•
n. 234 (Legge di bilancio 2022), l’indennità mensile lorda di funzione spettante agli
amministratori comunali nei seguenti importi:

Anno 2022

Sindaco – Indennità di funzione: € 3.886,33;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: €1.748,84

Anno 2023

Sindaco – Indennità di funzione: € 4.280,95

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: €1.926,43;

Presidente del Consiglio comunale – Indennità di funzione pari a quella dell’assessore comunale:
€ 1.926,43;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2310 del 23-09-2022
Pag. 4 di 6



Anno 2024

Sindaco – Indennità di funzione: € 4.830,00;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: € 2.173,50 ;

Presidente del Consiglio comunale – Indennità di funzione pari a quella dell’assessore comunale:
€ 2.173,50;

di provvedere alla liquidazione degli arretrati per l’integrazione dell’indennità degli•
amministratori comunali ai sensi dell’art.1, comma dal n. 583 al n. 587 della Legge 30/12/2021
n.234 (Legge di Bilancio 2022) per il periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2022, come dall'allegato
prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, il cui ammontare è pari ad €
2.777,04;

di dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza•
dell’azione amministrativa, verrà pubblicato all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi e  nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal
D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppa Scibilia

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2310 del 23-09-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2310 del 23-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-09-2022.

N. Reg. Albo: 4034

Milazzo, lì 23-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2310 del 23-09-2022
Pag. 6 di 6


